
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi                          Warszawa, dnia 10 kwietnia 2020 r. 

00-930 Warszawa, ul. Wspólna 30 

Dyrektor Generalny 
 

BDG.zp.23.1.23.2020     

 

Wykonawcy ubiegający się  

o udzielenie przedmiotowego 

zamówienia 

 

 
Dotyczy: postępowania w trybie przetargu nieograniczonego na ubezpieczenie mienia i odpowiedzialności 

cywilnej szkół rolniczych prowadzonych i nadzorowanych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

 

 

Uprzejmie informuję, że w trakcie trwania przedmiotowego postępowania do 

Zamawiającego wpłynęły pytania dotyczące postanowień Specyfikacji Istotnych Warunków 

Zamówienia, zwanej dalej „SIWZ”, które przedstawiam poniżej wraz z odpowiedziami. 

 

1. Prosimy o podanie w formularzu ofertowym sumy ubezpieczenia dla każdej części, oraz 

osobnego rozbicia na stawkę i składkę. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

2. Wnosimy o zmianę zapisu „za okres ubezpieczenia tj. 15.06.2020 r. do14.06.2023 r. na 

„składka za jeden rok”. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

3. Wnosimy o wprowadzenie zapisów klauzuli wypowiedzenia w następującej treści: 

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejsza klauzulą, postanowień umowy 

ubezpieczenia strony uzgodniły, iż każda ze stron może wypowiedzieć i/lub renegocjować 

umowę ubezpieczenia wyłączenie z zachowaniem 3-miesięcznego okresu wypowiedzenia ze 

skutkiem na koniec każdego rocznego okresu ubezpieczenia z zastrzeżeniem, że 

Ubezpieczyciel może tego dokonać wyłącznie z ważnych powodów. Za ważne powody 

uzasadniające wypowiedzenie i/lub renegocjacje umowy przez Ubezpieczyciela uznaje się 

wyłącznie poniżej określone sytuacje: 

1) jeżeli Ubezpieczający/ Ubezpieczony wyłudził lub usiłował wyłudzić świadczenie z 

umowy ubezpieczenia, przy czym wyłudzenie lub usiłowanie wyłudzenia 

odszkodowania musi być potwierdzone prawomocnym orzeczeniem sądowym, 

2) jeżeli w związku z zawarciem lub wykonaniem umowy ubezpieczenia Ubezpieczający/ 

Ubezpieczony usiłował popełnić przestępstwo, przy czym popełnienie lub usiłowanie 



popełnienia przestępstwa musi być potwierdzone prawomocnym orzeczeniem 

sądowym, 

3) jeżeli wskaźnik szkodowości na 3 miesiące przed zakończeniem każdego rocznego 

okresu ubezpieczenia (liczony jako suma odszkodowań i założonych rezerw na 

zgłoszone szkody do składki należnej pomniejszonej o koszty akwizycyjne za 9 - 

miesięczny okres ubezpieczenia) przekroczy 50%, 

4) jeżeli Ubezpieczyciel nie uzyska warunków reasekuracji na kolejny okres 

ubezpieczenia analogicznych do warunków uzyskanych na pierwszy rok ochrony 

ubezpieczeniowej. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody.  

4. Prosimy o wyszczególnienie wszystkich zaleceń pokontrolnych z przeglądów budynków, 

a w szczególności wyszczególnienie wszystkich zaleceń pokontrolnych dotychczas 

niezrealizowanych oraz prosimy o określenie terminów ich wykonania. 

Odpowiedź: Z uwagi na duże rozproszenie ryzyka i ograniczony czas Zamawiający nie ma 

możliwości zebrania powyższych informacji. 

5. Prosimy o wyjaśnienie, czy w ramach prowadzonych remontów, modernizacji i inwestycji 

są i czy będą prowadzone prace niebezpieczne pożarowo. Jeśli tak, to prosimy o wskazanie 

gdzie będą prowadzone i jakie dokładnie będą to prace? Czy Zamawiający dysponuje 

wewnętrznymi procedurami odnośnie prowadzenia prac pożarowo niebezpiecznych? 

Odpowiedź: Wykaz prowadzonych prac zgodnie z załącznikiem nr 1 do odpowiedzi. 

Zamawiający dokłada wszelkich starań aby wszelkie prace były wykonywane według norm. 

Prace pożarowo niebezpieczne są przeprowadzane przez firmy zewnętrzne.  

6. Prosimy o wyjaśnienie, czy stanowiska pracy spełniają wymagania dotyczące 

bezpieczeństwa i higieny pracy w środowisku pracy, w szczególności zapisane w ustawie 

w sprawie minimalnych wymagań, dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy, 

związanych z możliwością wystąpienia w miejscu pracy atmosfery wybuchowej (Dz. U. z 

2010 r. Nr 138 poz. 931) ? 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że stanowiska pracy spełniają ww. wymagania. 

7. Prosimy o wyjaśnienie czy obiekty budowlane są użytkowane i utrzymywane zgodnie z 

przepisami prawa budowlanego (Dz. U. z 2010 r. Nr 243 poz. 1623) – Tekst jednolity 

ustawy Prawo Budowlane? 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że obiekty budowlane są użytkowane i utrzymywane 

zgodnie z przepisami prawa budowlanego. 

8. Prosimy o wyjaśnienie czy obiekty budowlane oraz wykorzystywane instalacje techniczne 

podlegają regularnym przeglądom okresowym stanu technicznego i/lub dozorowi 

technicznemu, wykonywanym przez uprawnione podmioty? Czy w protokołach z 

dokonanych przeglądów nie stwierdzono zastrzeżeń warunkujących ich użytkowanie? 



W szczególności przeglądy okresowe dotyczą: 

a) przydatności do użytkowania obiektu budowlanego, estetyki obiektu budowlanego oraz 

jego otoczenia; 

b) sprzętu przeciwpożarowego; 

c) instalacji elektrycznej i odgromowej; 

d) instalacji gazowej; 

e) przewodów kominowych (dymowe, spalinowe, wentylacyjne); 

f) instalacji gazów medycznych; 

g) instalacji wodociągowa przeciwpożarowa; 

h) instalacji ciśnieniowych; 

i) urządzeń dźwigowych. 

Odpowiedź: Zamawiający dokłada wszelkich starań aby tak było. 

9. Czy Zamawiający ma zamiar w najbliższym roku dokonywać remontów poszczególnych 

obiektów? Jeśli tak, to proszę podać których? 

Odpowiedź: Wykaz prowadzonych prac zgodnie z załącznikiem nr 1 do odpowiedzi. 

10. Wnosimy o wprowadzenie zapisów klauzuli wyłączającej ryzyka cybernetyczne 

Niezależnie od treści jakichkolwiek innych postanowień niniejszej Polisy lub jakichkolwiek 

klauzul rozszerzających jej postanowienia uzgadnia się, że Ubezpieczyciel nie odpowiada za 

jakiekolwiek szkody powstałe w danych elektronicznych, w tym zniszczenie, zakłócenie, 

usunięcie, uszkodzenie lub zmianę, powstałe z jakiegokolwiek powodu (w tym, lecz nie 

wyłącznie, spowodowanych przez wirusy komputerowe lub inne oprogramowanie o podobnym 

charakterze, lub wskutek działań hakerów lub innych osób, polegających na nieautoryzowanym 

dostępie lub ingerencji w dane elektroniczne) oraz wynikające z nich jakiekolwiek szkody 

następcze, w tym, lecz nie wyłącznie, fizyczne szkody w ubezpieczonym mieniu, utratę 

możliwości użytkowania, obniżenie funkcjonalności, utratę zysku będącą następstwem 

zakłócenia bądź przerwy w działalności, a także koszty i nakłady dowolnego rodzaju, 

niezależnie od jakichkolwiek innych powodów lub zdarzeń, które przyczyniły się równocześnie 

lub w dowolnej innej kolejności do powstania szkód. 

Przy czym za: 

- dane elektroniczne uważa się fakty, koncepcje i informacje w formie nadającej się do 

komunikacji, interpretacji lub przetwarzania za pomocą elektronicznych i 

elektromechanicznych urządzeń do przetwarzania danych lub urządzeń elektronicznie 

sterowanych i obejmują oprogramowanie oraz inne zakodowane instrukcje do przetwarzania i 

manipulowania danymi lub do sterowania i obsługi takich urządzeń. 



- wirus komputerowy uważa się zestaw szkodliwych lub nieautoryzowanych instrukcji bądź 

kod zawierający szereg nieautoryzowanych instrukcji wprowadzonych w złej wierze lub kod, 

programowy bądź inny, który rozpowszechnia się za pomocą dowolnego systemu lub sieci 

komputerowej. Wirusy Komputerowe obejmują m.in. „konie trojańskie”, „robaki” i „bomby 

czasowe i logiczne” – klauzula dotyczy części  

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

11. W klauzuli nr 5 automatycznego pokrycia majątku nabytego po zebraniu danych do SIWZ 

prosimy o dodanie: limit dla niniejszej klauzuli wynosi nie więcej niż 20% wartości mienia 

Ubezpieczonego określonego w tabelach z wykazem majątku. Prosimy o zmianę 

„Zgłoszenie sprzętu elektronicznego, środków trwałych i wyposażenia do Ubezpieczyciela 

nastąpi w terminie do dnia 30.04.2020 r.” 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

12. Prosimy o połączenie klauzul o numerach 6, 7, 8 oraz podanie łącznego limitu w wysokości 

limit dla niniejszej klauzuli wynosi nie więcej niż 20% wartości mienia Ubezpieczonego 

określonego w tabelach z wykazem majątku. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

13. Prosimy o wykreślenie klauzuli numer 9 (kl. likwidacyjna) 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

14. Prosimy o wykreślenie klauzuli nr 13 (kl. uznania okoliczności) 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

15. Prosimy o zmianę treści klauzuli nr 14 na: Klauzula miejsca ubezpieczenia (lokalizacji) 

1) rozszerza się zakres ubezpieczenia o mienie znajdujące się w nowych lokalizacjach na 

terenie RP, których użytkowanie ubezpieczony rozpocznie w okresie ubezpieczenia, 

przy czym ochrona ubezpieczeniowa rozpoczyna się od dnia przyjęcia danej 

lokalizacji przez ubezpieczonego do użytku na podstawie tytułu prawnego, pod 

warunkiem, że: 

a) adresy tych lokalizacji wraz z wartością znajdującego się w nich mienia zostaną 

podane do wiadomości Ubezpieczyciela w terminie 30 dni od dnia przyjęcia ich 

do użytku przez ubezpieczonego, 

b) lokalizacje spełniają wymagania określone w OWU odnośnie zabezpieczeń 

przeciwpożarowych;  

2) ochroną ubezpieczeniową na podstawie niniejszej klauzuli nie jest objęte mienie w 

transporcie, na wystawach, pokazach i targach oraz mienie stanowiące przedmiot prac 

remontowo-budowlanych; 



3) odpowiedzialność z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do ustalonego w 

umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela w wysokości 20% 

łącznej sumy ubezpieczenia mienia na dzień zawarcia umowy ubezpieczenia, jednak 

nie więcej niż 5 mln PLN; 

4) składka ubezpieczeniowa za objęcie ochroną ubezpieczeniową mienia znajdującego 

się w każdej nowej lokalizacji będzie naliczana za okres świadczonej ochrony 

ubezpieczeniowej, na podstawie taryfy mającej zastosowanie do umowy 

ubezpieczenia. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

16. Prosimy o dodanie maksymalnego okresu magazynowania 3 miesiące oraz zapisu 

wysokości limit dla niniejszej klauzuli wynosi nie więcej niż 1 mln PLN. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

17. Prosimy o wykreślenie klauzuli numer 25 (kl. zabezpieczeń) 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

18. Odnośnie klauzuli nr 29 prosimy o informację jakie mienie (o jakiej wartości i na jak długo) 

Zamawiający planuje wyłączyć z ubezpieczenia. Prosimy o zmianę zakresu dla tego mienia 

na ubezpieczenie na ryzykach nazwanych. 

Odpowiedź: Na dzień dzisiejszy Zamawiający nie planuje wyłączyć mienia z ubezpieczenia. 

19.  Prosimy o potwierdzenie, że w sprawach nieuregulowanych w SIWZ zastosowanie będą 

miały OWU wykonawcy. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że w sprawach nieuregulowanych w SIWZ 

zastosowanie będą miały OWU wykonawcy. 

20. Prosimy o wykreślenie klauzuli nr 23 tj. „klauzula warunków i taryf” 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

Odpowiedzialność Cywilna  

21. Klauzula odstąpienia od prawa do regresu – prosimy dodatkowo o wprowadzenie 

możliwości regresu do podwykonawców za, których ubezpieczony będzie ponosił 

odpowiedzialność. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

22. Klauzula 72 godzin – prosimy o wprowadzenie postanowienia, że pierwsza szkoda musi 

powstać w okresie ubezpieczenia. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 



23. Klauzula automatycznego pokrycia OC – prosimy o wprowadzenie zastrzeżenia, że 

Ubezpieczający/Ubezpieczony zobowiązuje się do powiadomienia ubezpieczyciela o 

okolicznościach, o których stanowi art. 816 k.c. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

24. Klauzula warunków i taryf – prosimy o wykreślenie 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

25. Klauzula niezawiadomienia w terminie o szkodzie – prosimy o wykreślenie 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

26. Dotyczy: Zakres opisany poniżej jest zakresem minimalnym. Jeżeli w ogólnych warunkach 

ubezpieczeń znajdują się dodatkowe uregulowania, z których wynika, że zakres 

ubezpieczeń jest szerszy od proponowanego poniżej to automatycznie zostają włączone do 

ochrony ubezpieczeniowej. 

Prosimy o potwierdzenie, że w kwestiach nieuregulowanych przez SIWZ zastosowanie 

będą miały OWU wykonawcy. Prosimy również o potwierdzenie, że powyższy zapis nie 

powoduje wyłączenia wyłączeń zawartych w OWU i klauzulach dodatkowych 

wykonawcy. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza.  

27. Dotyczy: W przypadku posiadania przez ubezpieczonych aktualnie obowiązujących polis 

ubezpieczeniowych zawartych przed rozpoczęciem głównego okresu ubezpieczenia tj. 

przed 15.06.2020r., Ubezpieczyciel zobowiązany jest te polisy uwzględnić, rozliczając 

składki za czas faktycznej ochrony (dotyczy także sytuacji ujawnienia istniejącej polisy po 

rozstrzygnięciu przetargu). 

Prosimy o potwierdzenie, że informacja o rozpoczęciu okresu ubezpieczenia, dla 

poszczególnych ubezpieczonych, wskazana w załączniku nr 7, dotyczy wszystkich polis 

aktualnych polis. Jeżeli część polis nie jest ujawniona to nie jesteśmy w stanie poprawnie 

wyliczyć składki za realizację zadania. 

Odpowiedź: Na dzień dzisiejszy podstawę do wyliczenie składki za realizację zadania, stanowią 

dane podane w załączniku nr 7.  

 28.  Dotyczy: franszyzy i udziały własne – prosimy o wprowadzenie franszyzy 500 zł dla      

każdej szkody z wyłączeniem szkód osobowych. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

 29.  Prosimy o informację jakie produkty i półprodukty są wprowadzane do obrotu przez 

Ubezpieczonych. 



Odpowiedź: Produkty wprowadzone do obrotu to m. in.: produkty spożywcze przetworzone i 

nieprzetworzone.   

30.    Dotyczy: Rozszerzenie o szkody w związku z wykonywaniem zadań publicznych 

Prosimy o wprowadzenie poniższej klauzuli: 

Rozszerzenie zakresu odpowiedzialności o szkody wyrządzone przy wykonywaniu 

władzy publicznej 

(OC za szkody wyrządzone przy wykonywaniu władzy publicznej)  

1. Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU 

oraz za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej, strony postanowiły rozszerzyć 

zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną ubezpieczonego za szkody 

wyrządzone przez niezgodne z prawem działanie lub zaniechanie przy wykonywaniu 

władzy publicznej przez ubezpieczonego. 

2. Dla celów niniejszej klauzuli przyjmuje się, że przyjęte w OWU pojęcia oznaczają: 

1) ubezpieczony – podmiot wskazany w umowie ubezpieczenia; 

2) szkoda - czysta strata finansowa; 

3) wykonywanie władzy publicznej – zachowanie ubezpieczonego o charakterze 

władczym, na podstawie określonych przez prawo obowiązków lub uprawnień; 

4) zachowanie ubezpieczonego o charakterze władczym – działanie lub 

zaniechanie mające na celu kształtowanie sytuacji prawnej indywidualnie 

określonego podmiotu; 

5) wypadek ubezpieczeniowy – powstanie czystej straty finansowej.  

3. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje szkód: 

1) związanych z popełnieniem przestępstwa przez funkcjonariusza władzy 

publicznej; 

2) które ubezpieczony jest zobowiązany naprawić, jeżeli przemawiają za tym 

przewidziane przez prawo cywilne względy słuszności; 

3) powstałych w wyniku niewypłacalności; 

4) wyrządzonych wskutek ujawnienia wiadomości poufnej; 

5) wynikłych z decyzji podjętych przez funkcjonariusza władzy publicznej w 

zakresie sprawowanej przez niego funkcji, za które uzyskał korzyść osobistą lub 

dążył do jej uzyskania. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 



31.     Prosimy o podanie liczby uczniów dla każdego z ubezpieczonych podmiotów osobno. 

Odpowiedź: Liczba uczniów i nauczycieli zgodnie z załącznikiem nr 2 do odpowiedzi. 

32.    Prosimy o podanie liczby wszystkich pracowników ubezpieczonych podmiotów. 

Odpowiedź: Liczba uczniów i nauczycieli zgodnie z załącznikiem nr 2 do odpowiedzi. 

33.  Proszę o informację jakie pojazdy niepodlegające obowiązkowemu ubezpieczeniu są w 

posiadaniu ubezpieczonych podmiotów i jaka jest ich liczba. 

Odpowiedź: Mogą to być np. wózki widłowe, koparki. Na dzień dzisiejszy Zamawiający nie 

ma możliwości określić dokładnej liczby takiego typu pojazdów.  

34.   Czysta strata finansowa- w definicji prosimy o dopisanie, że ochroną nie są objęte również 

szkody: 

- wynikające z naruszenia przepisów dotyczących ochrony danych osobowych, 

zwalczania nieuczciwej konkurencji lub przepisów prawa antymonopolowego 

-   wyrządzone podmiotom powiązanym kapitałowo z ubezpieczonym, jeżeli powstały w 

wyniku udzielonych porad, zaleceń lub instrukcji 

-   wyrządzone przez ubezpieczonego innemu ubezpieczonemu objętych tą samą umową 

ubezpieczenia lub wyrządzone przez ubezpieczonego ubezpieczającemu 

-  związane ze stosunkiem pracy 

-  wyrządzone przez wadliwy produkt 

-  powstałe z tytułu świadczenia usług informatycznych 

-  wyrządzone przez wirusy lub innego rodzaju programy zakłócające pracę programu 

komputerowego, całego komputera, sieci, niezależnie od źródła ich pojawienia się 

-  związane z poleceniami, wskazówkami lub poradami udzielonymi powiązanym 

kapitałowo lub gospodarczo podmiotom. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

35.   Dotyczy: OC za szkody w środowisku. Prosimy o wprowadzenie poniższej klauzuli. 

Rozszerzenie zakresu odpowiedzialności o szkody w środowisku 

Postanowienia ogólne 

§ 1 

 

Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU oraz za 

zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej, strony postanowiły rozszerzyć zakres 



ubezpieczenia o odpowiedzialność ubezpieczonego w zakresie uregulowanym przepisami 

ustawy o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie, wyrządzone w związku z 

prowadzeniem działalności określonej w umowie ubezpieczenia w zakresie określonym w 

niniejszej klauzuli. 

Definicje 

§ 2 

1. Przez użyte w niniejszej klauzuli pojęcia należy rozumieć: 

1) bezpośrednie zagrożenie szkodą w środowisku – wysokie prawdopodobieństwo 

wystąpienia szkody w środowisku w dającej się przewidzieć przyszłości, zgodnie ze 

znaczeniem tego pojęcia nadanym w ustawie o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich 

naprawie; 

2) data początkowa – data rozpoczęcia okresu ubezpieczenia określonego w pierwszej 

umowie ubezpieczenia zawartej z Wykonawcą, obejmującej swym zakresem odpowiedzialność 

za szkody w środowisku, pod warunkiem jej nieprzerwanego kontynuowania lub inna ustalona 

w umowie ubezpieczenia; 

3) działania naprawcze – wszelkie działania, w tym działania ograniczające lub 

tymczasowe, podejmowane w celu naprawy lub zastąpienia  

w równoważny sposób elementów przyrodniczych lub ich funkcji, które uległy szkodzie, w 

szczególności oczyszczanie gleby i wody, przywracanie naturalnego ukształtowania terenu, 

zalesianie, zadrzewianie lub tworzenie skupień roślinności, reintrodukcję zniszczonych 

gatunków, prowadzące do usunięcia zagrożenia dla zdrowia ludzi oraz przywracania 

równowagi przyrodniczej i walorów krajobrazowych na danym terenie, zgodnie ze znaczeniem 

tego pojęcia nadanym w ustawie o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie; 

4) działania zapobiegawcze – działania podejmowane w związku  

ze zdarzeniem, działaniem lub zaniechaniem powodującym bezpośrednie zagrożenie szkodą w 

środowisku, w celu zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia szkody, w szczególności 

wyeliminowanie lub ograniczenie emisji, zgodnie ze znaczeniem tego pojęcia nadanym w 

ustawie o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie; 

5) emisja – wprowadzane bezpośrednio lub pośrednio, w wyniku działalności 

ubezpieczonego do powietrza, wody, gleby lub ziemi:  

a) substancje oraz ich mieszaniny lub roztwory, 

b) energie, takie jak ciepło, hałas, wibracje lub pola elektromagnetyczne, 

c) organizmy lub mikroorganizmy, 

zgodnie ze znaczeniem tego pojęcia nadanym w ustawie o zapobieganiu szkodom w 

środowisku i ich naprawie; 



6) szkoda w środowisku – negatywna, mierzalna zmiana stanu lub funkcji elementów 

przyrodniczych, oceniona w stosunku do stanu początkowego, która została spowodowana 

bezpośrednio lub pośrednio przez działalność prowadzoną przez ubezpieczonego, zgodnie ze 

znaczeniem tego pojęcia nadanym w ustawie o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich 

naprawie; 

7) koszty działań zapobiegawczych lub naprawczych - uzasadnione koszty poniesione za 

uprzednią zgodą Ubezpieczyciela związane z koniecznością zapewnienia właściwego i 

efektywnego przeprowadzenia tych działań, w tym koszty: 

a) gromadzenia danych i oceny bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku lub 

szkody w środowisku, 

b) opracowania i oceny projektów działań zapobiegawczych lub naprawczych, w tym 

projektów alternatywnych, 

c) przeprowadzenia działań zapobiegawczych lub naprawczych, 

d) postępowania administracyjnego, 

e) postępowania cywilnego, 

f) egzekucji, 

g) nadzoru i monitoringu, 

h) odszkodowań przysługujących od ubezpieczonego władającemu powierzchnią ziemi za 

szkody wyrządzone na skutek prowadzenia działań zapobiegawczych lub naprawczych, 

przysługujących tej osobie na podstawie ustawy o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich 

naprawie; 

8) ubezpieczone koszty – koszty działań zapobiegawczych lub naprawczych; 

9) wypadek ubezpieczeniowy – pierwsze udokumentowane stwierdzenie przez 

ubezpieczonego, organ ochrony środowiska lub inny podmiot bezpośredniego zagrożenia 

szkodą w środowisku lub szkody w środowisku. 

Przedmiot i zakres ubezpieczenia 

§ 3 

1. Przedmiotem ubezpieczenia jest odpowiedzialność cywilna i administracyjna 

ubezpieczonego za zapobieganie szkodom w środowisku i naprawę szkód w środowisku w 

przypadku powstania bezpośredniego zagrożenie szkodą w środowisku lub powstania szkody 

w środowisku wywołanej pojedynczym, zaistniałym nagle, nieprzewidzianym zdarzeniem 

powstałym w związku z prowadzoną przez Ubezpieczonego działalnością określoną w umowie 

ubezpieczenia. 



2. Odmiennie niż stanowi § 7 ust. 7 OWU warunkiem odpowiedzialności Wykonawcy jest 

zajście wypadku ubezpieczeniowego w okresie ubezpieczenia lub po dacie początkowej oraz 

zgłoszenie roszczenia z tego tytułu przed upływem terminu przedawnienia. 

3. Ochroną ubezpieczeniową objęta jest także odpowiedzialność w przypadku, gdy 

bezpośrednie zagrożenie szkodą w środowisku lub szkoda w środowisku zaistniały na gruntach 

stanowiących własność ubezpieczonego, najmowanych lub dzierżawionych przez niego, pod 

warunkiem, że grunty te zostały określone w umowie ubezpieczenia. 

4. Ochroną ubezpieczeniową objęta jest odpowiedzialność niezależnie od tego, czy koszty 

działań zapobiegawczych lub działań naprawczych ponosi ubezpieczony, czy też zobowiązany 

jest do ich zwrotu na żądanie organu ochrony środowiska lub innego podmiotu. 

Świadczenia 

§ 4 

 

1. Odmiennie niż stanowi § 13 ust. 2 OWU, do wysokości sumy gwarancyjnej określonej 

dla niniejszej klauzuli, Wykonawca zobowiązany jest do: 

1) zbadania zasadności wysuwanych przeciwko ubezpieczonemu żądań, związanych z 

przeprowadzeniem działań zapobiegawczych lub naprawczych; 

2) zwrotu kosztów, podjętych przez ubezpieczonego działań po wystąpieniu szkody w 

środowisku, mających na celu ograniczenie szkody w środowisku, zapobieżenie kolejnym 

szkodom i negatywnym skutkom dla zdrowia ludzi lub dalszemu osłabieniu funkcji elementów 

przyrodniczych, w tym natychmiastowego skontrolowania, powstrzymania, usunięcia lub 

ograniczenia w inny sposób zanieczyszczeń lub innych szkodliwych czynników; 

3) zapłaty ubezpieczonych kosztów, do pokrycia których zobowiązany jest ubezpieczony 

wobec organu ochrony środowiska lub innego uprawnionego podmiotu z tytułu działalności 

określonej w umowie ubezpieczenia, na podstawie ostatecznej decyzji administracyjnej, a także 

na podstawie uznania roszczenia, ugody lub prawomocnego orzeczenia sądowego. 

2. Wykonawca pokrywa także: 

1) uzasadnione koszty wynagrodzenia ekspertów, powołanych w uzgodnieniu z 

Wykonawcą przez ubezpieczonego w celu ustalenia okoliczności, przyczyn i rozmiaru szkody 

w środowisku; 

2) koszty obrony w związku ze zgłoszonymi roszczeniami odszkodowawczymi, tj.: 

a) niezbędne koszty sądowej obrony przed roszczeniem poszkodowanego lub 

uprawnionego w sporze prowadzonym w porozumieniu z Wykonawcą;  



b) niezbędne koszty sądowej obrony w postępowaniu karnym, jeśli toczące się 

postępowanie ma związek z ustaleniem odpowiedzialności ubezpieczonego, jeżeli Wykonawca 

zażądał powołania obrony lub wyraził zgodę na pokrycie tych kosztów. 

Wyłączenia odpowiedzialności 

§ 5 

 

1. Z zastrzeżeniem § 10 i 11 OWU, Wykonawca nie ponosi odpowiedzialności, gdy 

bezpośrednie zagrożenie szkodą w środowisku lub szkoda w środowisku powstały: 

1) przed datą początkową; 

2) z tytułu posiadania lub użytkowania statków i urządzeń powietrznych lub kosmicznych; 

3) z tytułu posiadania lub użytkowania instalacji morskich znajdujących się na morzu, pod 

jego dnem lub wodach przybrzeżnych, w tym w szczególności platform wiertniczych lub 

wszelkiego rodzaju rurociągów; 

4) z tytułu posiadania lub użytkowania zbiornika podziemnego, który nie został wskazany 

we wniosku o zawarcie umowy ubezpieczenia lub o którego istnieniu Wykonawca nie wiedział 

przed zwarciem umowy ubezpieczenia; 

5) z tytułu posiadania lub użytkowania urządzeń lub instalacji do składowania odpadów 

lub ich utylizacji; 

6) z tytułu posiadania lub użytkowania podziemnych instalacji kanalizacyjnych 

znajdujących się na gruntach stanowiących własność ubezpieczonego, najmowanych lub 

dzierżawionych przez niego; 

7) wskutek umyślnego działania, a także świadomego naruszenia przez ubezpieczonego 

przepisów prawa lub decyzji administracyjnych lub postanowień organów władzy publicznej; 

8) wskutek bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku lub szkodą w środowisku 

spowodowaną wskutek prowadzenia działalności zgodnej z powszechnie obowiązującymi 

przepisami prawa oraz na podstawie właściwych decyzji administracyjnych; 

9) wskutek użycia środków ochrony roślin lub nawozu pod każdą jego postacią podczas 

prowadzenia prac rolniczych;  

2. Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte koszty poniesione lub które miałyby zostać 

przeznaczone na udoskonalenie lub wymianę maszyn, urządzeń, instalacji należących do 

ubezpieczonego lub najmowanych, dzierżawionych, leasingowanych przez niego. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

36.  Prosimy o potwierdzenie, że w zakresie OC w ciągu ostatnich trzech lat nie wystąpiły żadne 

szkody. 



Odpowiedź: Dane na temat szkodowości posiadane przez Zamawiającego znajdują się w 

załączniku nr 8 w tabeli nr 6.  

Pozostałe ryzyka Część B, C 

37.  Prośba o zmianę definicji na w poniżej treści: 

powódź – zalanie terenów wskutek: 

a) podniesienia się poziomu wody w korytach wód płynących lub stojących, 

b) sztormu i podniesienia się poziomu morskich wód przybrzeżnych (cofka), 

c) spływu wód po zboczach lub stokach na terenach górskich lub falistych; 

dewastacja – umyślne zniszczenie lub uszkodzenie ubezpieczonego mienia przez osoby 

trzecie 

huragan – wiatr o prędkości nie mniejszej niż 13,8 m/s, ustalanej przez IMiGW, którego 

działanie wyrządza masowe szkody; w przypadku braku możliwości uzyskania opinii 

IMiGW wystąpienie huraganu stwierdza się na podstawie stanu faktycznego i rozmiaru 

szkód w miejscu ich powstania lub bezpośrednim sąsiedztwie 

następstwa szkód wodociągowych – szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe wskutek 

bezpośredniego działania wody lub innych cieczy, jeżeli przyczyną tych szkód było: 

a) spowodowane awarią wydostanie się wody, pary lub innych cieczy z przewodów, 

zbiorników lub urządzeń wodociągowych, centralnego ogrzewania lub innych instalacji, 

b) cofnięcie się wody lub ścieków z publicznych urządzeń kanalizacyjnych, o ile 

zabezpieczenie połączenia z nimi nie należało do obowiązków ubezpieczonego, 

c) samoczynne uruchomienie się instalacji tryskaczowych lub zraszaczowych z innych 

przyczyn niż wskutek ognia, 

d) nieumyślne pozostawienie otwartych kranów lub innych zaworów w urządzeniach 

określonych w lit. a podczas przerwy w dostawie wody, 

e) zalanie przez osoby trzecie, 

f) zalanie w wyniku pęknięcia pojemnika lub zbiornika z wodą, w tym akwarium, 

g) zamarznięcie przewodów, zbiorników lub urządzeń wodociągowych, centralnego 

ogrzewania lub innych instalacji 

przepięcie – nagły wzrost napięcia w sieci elektrycznej lub elektronicznej 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

38. Dotyczy zapisu: „Polisy ubezpieczeniowe w ubezpieczeniach majątkowych będą 

wystawiane indywidualnie dla każdego Ubezpieczonego na okres 12 miesięcy z 



uwzględnieniem aktualnie obowiązujących polis” – prosimy o doprecyzowanie jakie 

obecnie polisy funkcjonują. 

Odpowiedź: Początek okresów dla każdej ze szkół w poszczególnych ryzykach wpisany został 

w załączniku nr 7 w programie ubezpieczenia.  

39. Prośba o wykreślenie zapisu w części B ub. mienia od wszystkich ryzyk „włącznie z 

przenoszeniem, przewożeniem i użytkowaniem mienia poza wskazanymi lokalizacjami” 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

40. Prosimy o zmianę systemu ubezpieczenia dla Zbiorów bibliotecznych na ryzyka nazwane. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

41. Prosimy o wprowadzenie zapisu w części B oraz B.1 w treści” W przypadku każdej szkody 

ma zastosowanie franszyza redukcyjna w wysokości 200 PLN” 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

42. Prosimy o wprowadzenie zapisu w części C w treści” W przypadku każdej szkody ma 

zastosowanie franszyza redukcyjna w wysokości 250 PLN, dla sprzętu przenośnego oraz 

nośników danych i danych franszyza wynosi 10% odszkodowania, nie mniej niż 500 PLN, 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

43.   Prosimy o ubezpieczenie na sumy stałe poniższego mienia: 

- Drogi wewnętrzne wraz z infrastrukturą drogową, chodniki, place, parkingi, boiska z 

infrastrukturą, 

(w tym oznakowanie) 

- Sieci wodociągowe 

- Wiaty znajdujące się na terenie należącym do Ubezpieczonych 

- Oświetlenie 

- Nakłady adaptacyjne (dotyczy zarówno budynków należących do Ubezpieczonego, jak i 

budynków należących do osób trzecich) 

- Zewnętrzne elementy stałe budynków i budowli np. rynny, parapety itp. oraz budowle 

wolnostojące m.in. witacze, gabloty informacyjne, szlabany, ogrodzenia, furtki, bramy (w 

tym z siłownikami), barierki itp. 

- Instalacje energetyczne, elektryczne i linie napowietrzne (do 200 m) 

 Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 



44. Prosimy o zmianę zapisu na: „Zasady dotyczące pokrycia kosztów naprawy/wymiany 

zabezpieczeń dotyczą również sytuacji, gdy likwidacja zasadniczej szkody przebiega z 

ubezpieczenia sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk, o ile dotyczyć będzie 

kradzieży z włamaniem” 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

45. Prosimy o zmianę zapisu na:  „W ramach odszkodowania dodatkowo pokrywane będą 

koszty opracowania wymaganej dokumentacji, koszty transportu, demontażu, montażu, 

których poniesienie jest niezbędne w celu odtworzenia mienia, do wysokości sumy 

ubezpieczenia”. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

46. Prosimy o wykreślenie zapisu w ubezpieczeniu szyb B.1. „W przypadku szkód 

polegających na stłuczeniu lub uszkodzeniu szyb i innych przedmiotów Ubezpieczony nie 

ma obowiązku każdorazowego zgłaszania zdarzenia organom ścigania. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

47. Zakresem objęte są również koszty demontażu oraz montażu, transportu i w uzasadnionych 

przypadkach – ustawienia rusztowań, bądź najmu odpowiedniego sprzętu (dźwigi, 

podnośniki itp.), koszty pokrycia folią antywłamaniową lub inną substancją (jeśli taka 

występowała przed szkodą), koszty znaków reklamowych lub informacyjnych do limitu 10 

000,00 PLN. 

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 

48.    Prosimy o wykreślnie treści:  

„Zamawiający zachowuje prawo jednorazowego odtworzenia sumy gwarancyjnej w 

czasie trwania rocznego okresu umowy ubezpieczenia. Na wniosek Ubezpieczonego, 

Ubezpieczyciel ma obowiązek podania kosztu doubezpieczenia do stanu pierwotnego 

(sprzed wystąpienia zdarzenia, wypłaty odszkodowania) zachowując stawki przyjęte w 

przetargu zgodnie ze złożoną ofertą przetargową. W przypadku wyrażenia zgodny na 

doubezpieczenie przez Ubezpieczonego, Ubezpieczyciel naliczy dodatkową składkę do 

końca rocznego okresu ubezpieczenia (w systemie pro rata) według stawki nie większej 

niż w zaoferowanej w przetargu ofercie. „ 

  Odpowiedź: W Programie ubezpieczenia nie ma takiego zapisu. 

III DOTYCZY CZEŚCI III ZAMÓWIENIA - ubezpieczenie zwierząt gospodarskich. 

49. Przedmiot ubezpieczenia - w przedmiocie str. 63 załącznik numer 7 wymienione są króliki, 

jednak w załączniku nr 8 w tabeli numer 6 nie ma wymienionych królików – prosimy o 

wykreślenie królików.  

  Odpowiedź: Zamawiający dopuszcza możliwość hodowli królików.   



50.   Zakres ubezpieczenia - poniżej przedstawiamy naszą propozycję definicji:  

• Padnięcie - śmierć zwierzęcia, która nastąpiła wskutek choroby, wypadku, zdarzeń 

losowych,  

• Wypadek - oznaczają szkody powstałe wskutek niezależnego od woli ubezpieczonego 

zdarzenia przyszłego i niepewnego o charakterze nagłym, niebędącego chorobą lub 

zdarzeniem losowym, 

• Choroby - nie odpowiadamy za choroby zakaźne zwierząt, podlegające obowiązkowi 

zwalczania tj.- chorobę która w dniu powstania szkody wyszczególniona jest w wykazie 

chorób zakaźnych zwierząt podlegających obowiązkowi zwalczania zgodnie z ustawą o 

ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt,  

• Ubój z konieczności - ubój zwierzęcia (dobicie zwierzęcia) będący następstwem 

choroby, wypadku, zdarzeń losowych, gdy lekarz weterynarii stwierdził na piśmie, że: a) 

choroba zwierzęcia była nieuleczalna i istniało prawdopodobieństwo śmierci zwierzęcia w 

najbliższym czasie lub b) konieczne było bezzwłoczne skrócenie cierpień zwierzęcia, 

Zdarzenia losowe definicje:  

• Deszcz nawalny – uważa się szkody powstałe w wyniku opadu deszczu o 

współczynniku wydajności co najmniej 4,  

• Dym i sadza – zawiesina cząsteczek, która powstała w wyniku:  

–  spalania i wydobywania się z urządzeń znajdujących się w miejscu ubezpieczenia, 

eksploatowanych zgodnie z przeznaczeniem i przepisami technicznymi oraz przy 

sprawnym działaniu urządzeń wentylacyjnych,  

–  ognia, niezależnie od miejsca jego powstania, 

• Grad – opad atmosferyczny składający się bryłek lodu, 

• Huragan - oznaczają szkody powstałe w wyniku działania wiatru o prędkości nie 

mniejszej niż 17,5 m/s, ustalanej przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej (zwany 

dalej „IMiGW”), którego działanie wyrządza masowe szkody; w przypadku braku 

możliwości uzyskania opinii IMiGW, wystąpienie huraganu stwierdza się na podstawie 

stanu faktycznego i rozmiaru szkód w miejscu ich powstania lub w bezpośrednim 

sąsiedztwie, 

• Lawinę – oznaczają szkody powstałe wskutek gwałtownego zsuwania się lub staczania 

mas śniegu, lodu, skał lub kamieni ze zboczy górskich, 

• Napór śniegu – naturalny opad w postaci śniegu oddziaływujący swoim ciężarem 

bezpośrednio na ubezpieczony przedmiot albo mogący spowodować przewrócenie się pod 

wpływem jego ciężaru drzew lub innych sąsiadujących obiektów na ubezpieczone mienie 

– powodując uszkodzenie i zniszczonego mienia,  



• Obsuwanie się ziemi – oznaczają szkody powstałe wskutek: a) obniżenia się terenu z 

powodu zawalenia się podziemnych pustych przestrzeni w gruncie, b) ruchów mas ziemi 

na stokach, 

• Podtopienie – uważa się szkody powstałe wskutek zalania terenów w wyniku deszczu 

nawalnego lub spływu wód bo zboczach lub stokach na terenach górskich i falistych,  

• Powódź – oznaczają szkody powstałe wskutek: a) podniesienia się poziomu wody w 

korytach wód płynących lub stojących, b) spływu wód po zboczach lub stokach na terenach 

górskich lub falistych, c) podniesienia się poziomu morskich wód przybrzeżnych (cofka), 

• Pożar – oznaczają szkody powstałe w wyniku działania ognia, który przedostał się poza 

palenisko lub powstał bez paleniska i rozprzestrzenił się o własnej sile, 

• Porażenie prądem - działanie prądu elektrycznego powodujące padnięcie zwierzęcia 

gospodarskiego albo konieczność jego uboju,  

• Trzęsienie ziemi - naturalne, gwałtowne wstrząsy skorupy ziemskiej, 

• Uderzenie pioruna – oznaczają szkody będące następstwem bezpośredniego 

wyładowania atmosferycznego na ubezpieczone zwierzę lub na obiekt, w którym przebywa 

ubezpieczone zwierzę, pozostawiające bezsporne ślady tego zdarzenia, 

• Uderzenie pojazdu - uderzenie pojazdu, jego części lub przewożonego w nim ładunku 

w przedmiot ubezpieczenia, 

• Upadek drzew lub masztów - przewrócenie się drzew, masztów, słupów 

energetycznych, kominów, latarni lub oderwanie się i upadek ich części na przedmiot 

ubezpieczenia, 

• Upadek pojazdu powietrznego - katastrofa lub przymusowe lądowanie samolotu 

silnikowego, bezsilnikowego lub innego obiektu latającego, a także upadek ich części lub 

przewożonego ładunku,  

• Wybuch (eksplozja) - wybuch, który polega na wyzwoleniu się gazów, pyłów lub pary 

i jest wywołany ich właściwością rozprzestrzeniania się. W odniesieniu do naczyń 

ciśnieniowych i innych tego rodzaju zbiorników warunkiem uznania szkody za 

spowodowaną eksplozją jest, aby ściany tych naczyń i zbiorników uległy rozdarciu i 

spowodowały ujście gazów, pyłów, pary lub cieczy. Za spowodowane eksplozją uważa się 

też szkody powstałe wskutek implozji, które polegają na uszkodzeniu zbiornika lub aparatu 

próżniowego ciśnieniem zewnętrznym, 

• Zalanie – szkody spowodowane przez deszcz, topniejący: śnieg, lód lub grad 

powodujące zniszczenie ubezpieczonego mienia,  

• Zapadanie się ziemi – obniżenie terenu z powodu zawalenia się naturalnych, 

podziemnych, pustych przestrzeni w gruncie, 



• Zniszczenia w związku z akcją ratowniczą związaną z tymi zdarzeniami – prosimy 

zastąpienie stwierdzenia „zniszczenie” na „wypadek zwierzęcia”,  

• Opas – proces obfitego żywienia zwierzęcia w celu uzyskania możliwie najwyższej 

wagi zwierzęcia. 

Odpowiedź: Powyższe definicje za wyjątkiem definicji huraganu znajdują się w Programie 

ubezpieczenia. 

Sumy i okres ubezpieczenia  

Prosimy o dookreślenie: 

51. Czego dotyczy opas przedstawiony w załączniku nr 8 tabela nr 6 – jakiego gatunku 

zwierząt, jeżeli są to różne gatunki to prosimy o wskazanie wartości tych gatunków.  

 Odpowiedź: Opas dotyczy bydła.  

52. Czy przedmiotem ubezpieczenia w trzodzie chlewnej są zwierzęta przeznaczone na tucz 

czy są to zwierzęta reprodukcyjne? Prosimy o dookreślenie przeznaczenia zwierząt wraz z 

podaniem wartości poszczególnych zwierząt.   

Odpowiedź: Ze względu na duże rozproszenie ryzyka Zamawiający nie jest w stanie uzyskać 

tych informacji.   

Postanowienia dodatkowe  

53. Proponujemy ostatni zapis ograniczyć do:  

Dla ubezpieczanych zwierząt odszkodowanie wypłacane jest maksymalnie do sumy 

ubezpieczenia.  

Dodatkowo dla tuczu i opasu proponujemy następujący zapis:  

Wysokość odszkodowania w ubezpieczeniu trzody chlewnej przeznaczonej do tuczu oraz 

owiec i młodego bydła chowanych z przeznaczeniem na opas lub do odnowienia stada, 

stanowi wartość zwierzęcia ustalona poprzez pomnożenia wagi zwierzęcia – stwierdzonej 

podczas leczenia, sekcji zwłok, odbioru padliny lub sprzedaży zwierzęcia skierowanego 

do uboju z konieczności – przez kwotę odpowiadającą przewidywanej cenie za 1 kg wagi 

zwierzęcia – przyjętej do obliczenia sumy ubezpieczenia, nie wyższą jednak niż cena 

jednego kg wagi zwierzęcia z dania szkody.   

Odpowiedź: Powyższe zapisy znajdują się w Programie ubezpieczenia. 

Klauzule:  

54. Klauzula 14 - dla ubezpieczenia zwierząt gospodarskich proponujemy zastąpić kwotę 1 

000 000 zł kwotą 10 000 zł.  



Odpowiedź: W klauzuli 14 - dla ubezpieczenia zwierząt gospodarskich wprowadzono limit w 

wysokości 200 000 zł. 

55. Proszę o usunięcie klauzuli nr 51 dla części IV zamówienia – klauzula nie dotyczy zwierząt 

– prawdopodobnie błąd. 

Odpowiedź: W przetargu są III części zamówienia a klauzula nr 51 dotyczy ubezpieczenia Agro 

casco.  

 

         

 


